Ÿ. 42. IDEO TU INEXORABILIS ES. Vous êtes devenu inexorable, à cause de notre impénitence et de notre endurcissement. L'hébreu (7), et les Septante (8) : *Et vous ne vous êtes point laissé fléchir ;* ou, vous n'avez point cessé de nous punir.

Ÿ. 43. OPERUISTI IN FURORE. Vous vous êtes retiré de nous, et vous nous avez tourné le dos dans notre malheur. Ou bien : Vous nous avez frappés, pour ainsi dire, à l'aveugle, comme si vous eussiez craint que la vue de nos maux ne vous touchât.

Ÿ. 44. OPPOSUISTI NUBEM TIBI, NE TRANSEAT ORATIO. Nous avons prié et jeté des cris ; mais vous avez mis, entre vous et nous, des obstacles insurmontables, une épaisseur de nuées, que nos prières et nos cris n'ont pu pénétrer. Ces manières de parler sont admirables de force et d'énergie. *La prière de l'humble pénètre les nues,* dit l'Ecclésiastique (9), *et n'aura point de repos qu'elle n'approche du trône du Très-Haut.* Et

(1) Psal. xciii. 7. Dixerunt : Non videbit Dominus, nec intelliget Deus Jacob. xiii. 2 ; lii. 3.

(2) Ezech. viii. 12. et ix. 9. Dixerunt : Dereliquit Dominus terram, et Dominus non videt. - Isai. xxix. 15. Quorum sunt in tenebris opera, et dicunt : Quis videt nos ?

(3) Ἐξερευνηθή ἡ ὁδός ἡμῶν, καὶ ἤτασθη, καὶ ἐπιστρέψωμεν ἕως Κυρίου.

(4) Exod. ix. 29. Vide et ii. Par. vi. 13.

(5) Tertull. Apologét.

(6) i. Timol. ii. 8.

(7) תָּתֵן לָנוּ אָזְנוֹ

(8) Καὶ οὐκ ἔλθοις.

(9) Eccl. xxxv. 21. Oratio humiliantis se nubes penetrat, et donec propinquet, non consolabitur.

45. SAMECH. Eradicacionem et abjectionem posuisti me in medio populorum.

46. PHE. Aperuerunt super nos os suum omnes inimici.

47. PHE. Formido et laqueus facta est nobis vaticinatio, et contritio.

48. PHE. Divisiones aquarum deduxit oculus meus, in contritione filiæ populi mei.

49. AIN. Oculus meus afflictus est, nec tacuit, eo quod non esset requies.

50. AIN. Donec respiceret et videret Dominus de cælis.

45. SAMECH. Vous m'avez mis au milieu des peuples, comme une plante que vous avez arrachée et rejetée.

46. PÉ. Tous nos ennemis ont ouvert la bouche contre nous.

47. PÉ. La prophétie est devenue notre filet et notre ruine.

48. PÉ. Mon œil a répandu des ruisseaux de larmes, en voyant l'écrasement de la fille de mon peuple.

49. AIN. Mon œil s'est affligé, et ne s'est point tu, parce qu'il n'y avait point de relâche,

50. AIN. Jusqu'à ce que le Seigneur jetât les yeux sur nous, et nous regardât du ciel.

## COMMENTAIRE

Isaïe (1) : *Vos iniquités ont mis un mur de séparation entre Dieu et vous : et vos péchés ont caché son visage, et l'ont empêché de vous écouter.*